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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou diagnostiky a terapie výhřezu

intervertebrálního disku v lumbální části páteře. V přehledu teoretických poznatků je

stručně popsána anatomie a biomechanika bederní páteře a intervertebrálního disku. Dále

je zde objasněna diferenciální diagnostika a možnosti terapie tohoto onemocnění. Cílem

této práce je potvrdit účinnost konzervativní terapie ve smyslu fyzioterapeutické

intervence a porovnat účinnost metody McKenzie (MDT) a Dynamické neuromuskulární

stabilizace (DNS) při terapii tohoto onemocnění. Mé experimentální části práce se

zúčastnilo 16 pacientů léčených metodou MDT a 4 pacienti léčení pomocí metody DNS.

K získání dat jsem využila mnou sestavený dotazník. Pacienti zde vyplnili na numerické

škále bolesti (0-10) intenzitu bolesti v daný okamžik a poté českou verzi the Roland-

Morris disability questionnaire, který hodnotil jejich omezení v tu chvíli. Tento dotazník

vyplnili všichni pacienti dvakrát, jednou na začátku terapie a po druhé po 6 týdnech. U

pacientů léčených metodou MDT došlo k signifikantnímu zlepšení jak ve stupni intenzity

bolesti, tak ve stupni disability. Skupina pacientů léčených metodou DNS se významně

zlepšila pouze ve stupni disability. Při porovnání metod MDT a DNS mezi sebou nebyl

shledán statisticky významný rozdíl v účinnosti mezi oběma metodami při terapii

intenzity bolesti ani při terapii stupně disability.
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Abstract

This bachelor´s thesis deals with a topic of diagnostic and therapy of a lumbar

disc herniation. A brief description of anatomy and biomechanics of lumbar spine and

intervertebral disc is provided in the theoretical findings outline. Also differential

diagnostic and therapy options of this disease are clarified there. The aim of the thesis is

to confirm the effectiveness of conservative treatment in terms of physiotherapy

intervention, and to compare the effectiveness of two methods – McKenzie (MDT) and

Dynamic neuromuscular stabilization (DNS).

Sixteen patients treated by MDT and four others treated by DNS participated in

the experimental part of my thesis. I created a questionnaire in order to obtain data from

the patients, in which they filled in intensity of pain on the numerical scale of pain (0-10)

at that moment. They also completed the Czech version of the Roland-Morris disability

questionnaire, which evaluated their degree of disability at the same time. The

questionnaire was filled in twice, at the beginning of the therapy and then after six weeks.

The patients treated by MDT improved significantly both in the pain intensity and in the

degree of disability. The patients treated by DNS improved significantly just in the degree

of disability. In comparison of both these methods no statistically fundamental difference

has been identified regarding to effectiveness in either pain intensity therapy or disability

degree therapy.
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SEZNAM ZKRATEK

C3 třetí cervikální obratel

C4 čtvrtý cervikální obratel

CNS centrální nervový systém

CT Computed Tomography

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

FBSS Failed back surgery syndrome

IVD intervertebrální disk

H0 nulová hypotéza

HK horní končetiny

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

L1 první lumbální obratel

L2 druhý lumbální obratel

L3 třetí lumbální obratel

L4 čtvrtý lumbální obratel

L5 pátý lumbální obratel

LBP low back pain

m. musculus

mm. musculi

MRI magnetická rezonance

MDT Mechanická Diagnostika a Terapie

NMSKB Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromojského

NSA nesteroidní antirevmatika

RMDQ the Roland-Morris disability questionnaire

S1 první sakrální obratel

SD směrodatná odchylka

SI sakroiliakální

Th5 pátý torakální obratel
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Th6 šestý torakální obratel

Th12 dvanáctý torakální obratel

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci chci shrnout základní poznatky v oblasti diagnostiky

a terapie hernie disku v lumbální části páteře. Hernie disku je často spojena kromě

s bolestí v zádech i s bolestí vyzařující do dolní končetiny tzv. kořenovou bolestí, která

může progredovat do kořenového syndromu. Jako fyzioterapeut budu mít za cíl ovlivnit

hlavně tuto klinickou manifestaci. Proto jsem radikulární syndrom v teoretické části

zvolila jako nadřazený termín výhřezu disku. Zde se chci zaměřit především na klinické

vyšetření a diferenciální diagnostiku radikulárního syndromu.

V experimentální části se snažím o potvrzení účinnosti konzervativní terapie

ve smyslu fyzioterapeutické intervence při hernii disku a o porovnání účinnosti metody

McKenzie (MDT) a metody Dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS) při terapii

tohoto onemocnění. Tyto dvě metody mají velmi odlišný přístup a náhled na tuto

problematiku. DNS zdůrazňuje především zapojení centrálních nervových struktur

a ovlivnění hlubokého stabilizačního systému páteře při terapii. Naopak MDT při terapii

vychází z předpokladu, že bolest v zádech je mechanického původu, a tak ho

i mechanicky řeší. Mě zajímalo, zda je rozdíl mezi těmito metodami, pokud jako výstup

budeme uvažovat benefit pacienta ve smyslu snížení intenzity bolesti nebo stupně

disability.
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2 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

2.1 Anatomie a biomechanika bederní páteře

Páteř spolu s kostrou hrudníku a lebkou řadíme mezi axiální skelet. Lidská páteř

má 7 krčních obratlů, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových, které srůstají v kost křížovou

a 4-5 kostrčních srůstajících do kosti kostrční (Čihák, 2011a).

2.1.1 Pohybový segment

Pokud chceme analyzovat stavbu páteře víc funkčně, můžeme vycházet

z konceptu tzv. pohybového segmentu. Jedná se o funkční termín, který nám umožňuje

pojmout stavbu páteře více dynamicky. Pohybový segment je základní funkční jednotkou

páteře. Anatomicky je tvořen sousedícími obratlovými těly, párem meziobratlových

kloubů, intervertebrálním diskem (IVD), fixačním vazivem a svaly. Pohybový segment

obsahuje 5 základních komponent: nosnou komponentu (obratle), fixační komponentu

(meziobratlové vazy), hydrodynamickou komponentu (IVD a cévní systém páteře),

kinetickou komponentou (klouby páteře) a kinematickou komponentu (svaly) (Dylevský,

2009).

2.1.2 Obratel

Obratel se skládá z těla (corpus), z oblouku (arcus vertebrae) a z výběžků.

• tělo obratle – tvořeno spongiózní kostí s červenou kostní dření. Má

především nosnou funkci. Hlavní zatížení nesou masivní bederní obratle.

Nejvíce zatíženým segmentem je L5/S1. Zde se soustřeďuje na velmi malé

ploše hmotnost celé horní části těla. Horní i spodní část těla formuje facies

intervertebralis, se kterou je spojena chrupavčitá meziobratlová destička.

• oblouk obratle – chrání míchu a je pomocí pediklů připojen k zadní části

těla obratle. Lamina arcus vertebrae je kostěná ploténka, která obemyká

míchu a vytváří foramen vertebrale. Foramina vertebralia obratlů ležících

nad sebou tvoří canalis vertebralis, kudy prochází mícha. Incisura

vertebralis superior et inferior jsou oblé zářezy na obou stranách

za pediklem. Incisury vrchního a spodního obratle společně s IVD

(ventrálně) a kloubními výběžky (dorzálně) tvoří po obou stranách

foramen intervertebrale. Skrz tento otvor vystupuje míšní nerv.
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• obratlové výběžky – odstupují z arcus vertebrae.

▪ Processus articulares – párové kloubní výběžky pokryté

chrupavkou jsou umístěny na horní i spodní části obratle. Zajištují

kloubní spojení se sousedními obratli

▪ Processus transversi – neboli příčné výběžky jsou párové

a odstupují zevně.

▪ Processus spinosus – trnový výběžek. Je nepárový a odstupuje

z oblouku dorzálně. Příčné a trnové výběžky jsou místem, kam se

upínají svaly a vazy fixující daný segment. (Dylevský, 2009;

Čihák, 2011a)

Obrázek č. 1 Schéma obratle a jeho částí (Čihák, 2011a, s. 91)

Bederní obratle mají tělo ledvinovitého tvaru. Processus spinosus je velký

obdélníkový, směřuje dorzálně a má rozšířený vrchol. Processus transversi jsou u


[…]


21. Kvůli bolesti v kříži se doma vyhýbám těžké práci.

22. Kvůli bolesti v kříži jsem vůči ostatním podrážděnější a mám horší náladu než obvykle.

23. Kvůli bolestem v kříži jdu do schodů pomaleji než obvykle.

24. Kvůli bolestem v kříži proležím většinu dne v posteli.
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 6

Speciální část

Konec terapie

Kdy jste ukončil/a rehabilitaci (datum)?

…………………………………………………………………………………………….....................................................

Na této ose označte velikost bolesti, kterou pociťujete právě teď
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 7

ŠKÁLA HODNOCENÍ NEZPŮSOBILOSTI PŘI BOLESTECH V KŘÍŽI

Czech version of the Roland-Morris disability questionnaire, MAPI 2004 Translation
method summarised at the end of the questionnaire

Když Vás bolí v kříži, může být pro Vás obtížné dělat něco z toho, co běžně děláte.

Tento seznam obsahuje věty, které lidé použili, aby popsali, jak jim je, když je bolí v kříži. Při
jejich čtení můžete zjistit, že některé platí, protože popisují, jak se právě dnes cítíte. Při čtení
seznamu uvažujte jen o tom, jak se cítíte dnes. Pokud čtete větu, která vystihuje Vaše dnešní
pocity, zakroužkujte příslušné číslo věty. Pokud je věta nevystihuje, přejděte na dalši a nic
nekroužkujte. Pamatujte, že máte zakroužkujte jen tu větu, o níž jste si jisti, že vystihuje Vaše
dnešní pocity.

1. Většinu dne zůstávám kvůli bolesti v kříži doma.

2. Často měním polohu, abych nalezl/a tu, v níž se mému kříži nejvíce uleví.

3. Kvůli bolesti v kříži chodím pomaleji než obvykle.

4. Kvůli bolesti v kříži nevykonávám obvyklé domácí práce.

5. Kvůli bolesti v kříži se do schodů přidržuji zábradlí.

6. Kvůli bolesti v kříži polehávám častěji než obvykle, abych si odpočinul/a.

7. Kvůli bolesti v kříži se musím něčeho přidržet, abych se zvedl/a z křesla.

8. Kvůli bolestem v kříži se snažím, aby za mě věci udělali jiní.

9. Kvůli bolestem v kříži se oblékám pomaleji než obvykle.

10. Kvůli bolestem v kříži vydržím stát jen kratší dobu.

11. Kvůli bolesti v kříži se snažím neohýbat se ani si neklekat.

12. Je pro mne obtížné vstát kvůli bolesti v kříži ze židle.

13. V kříži mne bolí téměř stále.

14. Kvůli bolesti v kříži je pro mne těžké se obrátit v posteli.

15. Kvůli bolesti v kříži nemám chuť k jídlu.

16. Kvůli bolesti v kříži mi dělá potíže si natáhnout ponožky (punčochy).

17. Kvůli bolesti v kříži ujdu jen krátkou vzdálenost.

18. Kvůli bolesti v kříži spím méně než obvykle.

19. Kvůli bolesti v kříži se oblékám s pomocí někoho druhého.

20. Kvůli bolesti v kříži většinu dne prosedím.

21. Kvůli bolesti v kříži se doma vyhýbám těžké práci.

22. Kvůli bolesti v kříži jsem vůči ostatním podrážděnější a mám horší náladu než obvykle.

23. Kvůli bolestem v kříži jdu do schodů pomaleji než obvykle.

24. Kvůli bolestem v kříži proležím většinu dne v posteli.
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Příloha č. 5: Informace o dotazníku pro fyzioterapeuty

Informace o dotazníku pro fyzioterapeuty

Jsem studentka oboru Fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy
v Praze. Píši bakalářskou práci, která má za cíl porovnat McKenzie metodu s DNS
metodou při terapii výhřezu disku v oblasti bederní páteře. Chtěla bych Vás poprosit o
předání tohoto dotazníku Vašim pacientů. Pacienti by měli být ve věkovém rozmezí od
18 do 65 let, trpět radikulární bolestí vyzařující do jedné či obou dolních končetin
(dermatomy L5 nebo S1). Ze studie by měli být vyloučeni pacienti, kteří podstoupili
operaci páteře v uplynulých 6 měsících, mají tumor, infekci, zánět nebo frakturu
v oblasti páteře nebo jsou těhotný.

Dotazník se skládá ze dvou částí, úvodní a speciální. V úvodní části jsou nutné
vyplnit základní pacientovy údaje. Ve speciální části je numerická škála intenzity bolesti
a poté mezinárodně standardizovaný dotazník the Roland-Morris disability
questionnaire, který zachycuje funkční deficit pacienta způsobený bolestí v dolní části
zad. Pro srovnání účinnosti terapie je důležité vyplnit dotazník dvakrát, jednou na
začátku léčby a podruhé po 6 týdnech. Pacient by měl být schopný vyplnit dotazník sám
bez pomoci terapeuta. Výsledky můžete použít jako výstup Vaší terapie. Dotazník bude
využit pouze pro studijní účely v mé bakalářské práci. Dotazník je přístupný také
v elektronické formě, a to první část na odkazu:
https://goo.gl/forms/yikNVKmZO4YPGXlz1 a druhá část, která by se měla vyplnit po 6
týdnech, na odkazu: https://goo.gl/forms/d74SY9m7VOyzax5w2. V případě jakýkoliv
dotazů mě můžete kontaktovat na můj e-mail zuzana.blahova@agstepanska.cz.
Vyplnění dotazníku nezabere déle jak 5 minut.

Velmi děkuji
Zuzana Bláhová

https://goo.gl/forms/yikNVKmZO4YPGXlz1
https://goo.gl/forms/d74SY9m7VOyzax5w2
mailto:zuzana.blahova@agstepanska.cz
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Příloha č. 6: Tabulka shrnující odpovědi pacientů
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