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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 3
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Práce rešeršně-výzkumného typu s dobře vybraným tématem, aktuálním a kvalitně

zpracovaným
Práce v rešeršní části podává souhrn základních anatomických a biomechanických

informací o bederní páteři a intervertebrálních discích, obšírně se dotýká příčin vzniku,
diagnostice a terapii radikuálního syndromu. Rešerše je přehledná, logicky uspořádaná a
odborně na úrovni.

Autorka si stanovila 2 hlavní a 4 vedlejší cíle ve výzkumné části, kdy tématem výzkumu
bylo porovnat účinnost terapií DNS a McKenzie v problematice radikulárních syndromů.
Stanovených bylo k tomu 7 hypotéz. Hodnocení účinku terapie bylo stanovené dle vstupních a
výstupních výsledků VAS, ale taky dotazníku dle Rolland Morris, kdy výstupná data byly
získavany 6 týdnů od vstupních.

Studentka výsledky zpracovala velice pečlivě, vzhledem k jejich nesourodosti vzhledem
k rozdílnému zastoupení v terapeutických skupinách se snažila pracovat s daty velice objektivně.
Výsledky jsou vyobrazeny v grafech, jako i slovním hodnocením.

Diskuze ukazuje schopnosti autorky práce pracovat se zahraničním zdroji a umět
vyextrahovat důležité informace a ty navzájem porovnat. Studentka v závěru diskuze poukazuje
kritickým okem na limity své práce. K psaní studentka přistoupila velice pečlivě a samostatně,
konzultovala část práce s Mgr. Novákovou i získala pacienty z ÚVN.

Práce je ukázkou odborně vyspělého přemostění dvou technik, které se v ČR objevují
v léčbě radikulárního syndromu nejčastěji, přesto že si v odborných kruzích konkurují.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Očekávala by jste jiné výsledky, kdyby jste měla v obou skupinách pacientů stejný počet
probandů? Pokud ano, jaké?

2) Jaká vyšetřovacích nebo hodnotící škála by se ještě dala v problematice rdikulárních
syndromů využit?

3) V čem vidí studentka přínos jednotlivých technik v terapii pacientů s radikární
symptomatikou a v čem vidí jejich limity?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl